



JUSTITSMINISTERIET

Civil- og Politiafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 14. marts 2008
Kontor: Politikontoret
Sagsnr.: 2008-156-0124
Dok.: ANS42402

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 21 (L 38), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 14. januar 2008.

Lene Espersen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 21 (L 38) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren tage initiativ til forskning som foreslået i "Forebyggelse af fodboldoptøjer - et litteraturstudie" om, hvordan forskellige strategier for håndtering af store sportsbegivenheder giver forskelligt resultat?”

Svar:

Det kan oplyses, at der den 19. februar 2008 blev bevilget 238.127 kr. fra Justitsministeriets Forskningspulje til projektet ”Forebyggelse af fodboldoptøjer – Barrierer og muligheder for implementering af ændret strategi”.

Forskningsprojektet forestås af professor Verner Møller og Ph.d.-stipendiat Jonas Havelund – begge fra Institut for Idræt ved Aarhus Universitet – og vil blive gennemført i tæt samarbejde med Rigspolitiet og Østjyllands Politi. Det omtalte litteraturstudie fra 2007 om forebyggelse af fodboldoptøjer blev i øvrigt bl.a. gennemført af Jonas Havelund.

For så vidt angår den strategi, der omtales i titlen på forskningsprojektet, henvises til den samtidige besvarelse af spørgsmål nr. 20 om arbejdet med en ny fælles strategi og indsats tekniske retningslinier for politiets indsats ved fodboldkampe.

Med afsæt i dette arbejde med strategien for politiets indsats på område er der – i samarbejde med Rigspolitiet – bl.a. identificeret følgende emner, som vil blive inddraget i forskningsprojektet:

- *Interaktion mellem kontrollører og politiet* – hvordan kommunikationen mellem kontrollørerne og politiet kan organiseres med henblik på at etablere et gensidigt samarbejde til gavn for sikkerheden i forbindelse med tilskuernes ankomst og afgang fra stadion.
- *Interaktion mellem tilhængere og politi* – hvordan kommunikationen mellem den fredelige tilskuer og politiet fremmes med henblik på at skabe en positiv stemning og herved isolere de uroskabende tilskuere.

I forhold til de uroskabende tilskuere skal der fokuseres på mulighederne for at intensivere og aftrappe den politimæssige indsats alt efter forholdene.

- *Interaktion mellem klubberne og politiet* – bl.a. løbende drøftelse af sikkerhedsspørgsmål i forhold til stadionerne.
- *Forståelse for strategien* og de hensyn, der ligger til grund herfor blandt alle involverede politifolk – også helt ud i det taktiske led hos den enkelte polititjenestemand

Det nye forskningsprojekt om forebyggelse af fodboldoptøjer skal i øvrigt ses i sammenhæng med en sideløbende observations-undersøgelse, som Institut for Idræt ved Aarhus Universitet gennemfører i foråret 2008. Formålet med denne undersøgelse er at observere interaktionen mellem supportere og politi for at bidrage med viden om, hvilke faktorer der har indflydelse på henholdsvis eskalation og deeskalation af optøjer. Dette projekt vil blive gennemført i samarbejde med Dr. Clifford Stott fra University of Liverpool. Dr. Stott har - i samarbejde med andre forskere - været med til at anlægge den overordnede strategi for politiindsatserne ved bl.a. EM 2004 i Portugal.

Det fremgår af projektbeskrivelsen for ”Forebyggelse af fodboldoptøjer – Barrierer og muligheder for implementering af ændret strategi”, at der vil kunne skabes synergieffekter mellem de to projekter på en måde, der kan styrke ikke bare de to projekter, men også forskning generelt på dette område internationalt set.